号）相关规定，发行人销售自产的自来水业务，选择按照简易征收办法计算缴纳增值税。发行人承诺本次因支付发

行费用所获得的增值税发票，不抵扣进项增值税。

广东顺控发展股份有限公司   招股意向书摘要

23

第三节 发行人基本情况

一、发行人基本信息

公司名称： 广东顺控发展股份有限公司

英文名称： Guangdong Shunkong Development Co.,Ltd.

注册资本： 555,518,730 元

法定代表人： 陈海燕

股份公司设立日期： 2015 年 10 月 20 日

住所：
佛山市顺德区大良街道办事处德和社区居民委员会新城区观绿路 4 号恒

实置业广场 1 号楼 1901-1905、20 层

邮政编码： 528300

电话： 0757-22317888

传真： 0757-22317889

互联网网址： http://www.gdskfz.com/

电子邮箱： shunkongfazhan@sina.com

二、发行人历史沿革及改制重组情况

（一）设立方式

公司系 2015 年 10 月 20 日由供水有限整体变更设立的股份有限公司，其历史最早

可追溯至 1992 年成立的顺德市自来水公司。2015 年 9 月经顺德区国资办《顺德区国有

资产监督管理办公室关于顺德区供水有限公司整体变更为股份有限公司相关事项的批

复》（顺国资办复[2015]97 号）批准，供水有限以截至 2015 年 7 月 31 日经审计的净资

产 1,382,715,344.47 元，折合股本 495,000,000 股（每股面值 1 元），整体变更为股份有

限公司。

2015 年 10 月 20 日，公司取得佛山市顺德区市场监督管理局核发的《企业法人营

业执照》（统一社会信用代码为 91440606279985694J）。

（二）发起人及其投入的资产内容

公司整体变更设立时的发起人为供水有限的两名股东，即顺控集团和顺合公路。各

发起人均以其在供水有限所占注册资本比例折为各自所占股份公司股份比例。

三、发行人股本情况

广东顺控发展股份有限公司   招股意向书摘要

24

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司的总股本为 555,518,730 股，假设本次公开发行股份数量为

62,000,000 股，本次发行前后公司股本结构如下所示：

类别
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

顺控集团（SS） 488,203,155 87.88 488,203,155 79.06

广东科创（SS） 27,377,521 4.93 27,377,521 4.43

粤科路赢 20,172,910 3.63 20,172,910 3.27

粤科鑫泰 12,968,299 2.33 12,968,299 2.10

顺合公路（SS） 6,796,845 1.22 6,796,845 1.10

公开发行股份数 - - 62,000,000 10.04

股份总数 555,518,730 100.00 617,518,730 100.00

注 1：上表中股东名称后 SS（即 State-owned Shareholder 的缩写）标识的含义为国有股东。

注 2：公司的实际控制人顺德区国资局持有公司控股股东顺控集团 10%的股权拟实施划转。根据广

东省财政厅、广东省人力资源和社会保障厅、广东省人民政府国有资产监督管理委员会于 2020 年

12 月 30 日出具的《关于划转部分国有资本充实社保基金有关事项的通知》，公司实际控制人顺德区

国资局拟将其持有公司控股股东顺控集团 10%的国有股权一次性无偿划转至广东省财政厅，划转基

准日为 2019 年 12 月 31 日。本次国有股权划转系为落实《广东省划转部分国有资本充实社保基金

实施方案》（粤府[2020]10 号），不会导致公司的实际控制人发生变更。截至本招股意向书摘要签署

日，前述划转尚未办理完毕工商变更登记。

（二）本次发行前公司前十名股东持股情况

序号 股东 持有股份（股） 所占比例（%）

1 顺控集团 488,203,155 87.88

2 广东科创 27,377,521 4.93

3 粤科路赢 20,172,910 3.63

4 粤科鑫泰 12,968,299 2.33

5 顺合公路 6,796,845 1.22

合计 555,518,730 100.00

（三）发行前后各股东间的关联关系

截至本招股意向书摘要签署日，公司股东之间的关联关系及关联股东的各自持股比